

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEN: Po tekście 1 mm w 1 szerebie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 2 szerebie (szer. szp. 99 mm) 8.— zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo druku (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok IV.

Nr. 68.

Kraków, niedziela 22/poniedziałek 23 marca 1942.

Nadesłane a nie zamówione przez Redakcję reko-
pisy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy
dołączone zostaną znaczki pocztowe na pokrycie
przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4,50 zł
z odroczoną na dom 5 zł. Na prowincję dopłata
pocztowa. Konto cenzury: Warszawa 868.

Skuteczne akcje lotnictwa niemieckiego na froncie wschodnim.

Bolszewicy stracili w jednym dniu 62 samoloty.

Berlin, 21 marca. Niemieckie biuro informacyjne dowiaduje się z miarodajnej strony wojskowej, że lotnictwo niemieckie uzyskało w dniu 19 marca niezwykle sukcesy w walce z bolszewikami na całym wschodnim froncie.

Według dotychczasowych meldunków bolszewicy stracili 72 pojazdy zmotoryzowane i z zaprzęgiem konnym, nadto samiec, 2 czołgi i 3 działa. Zupełnemu zniszczeniu uległo 5 bunkrów, a 2 składy amunicji wyleciały w powietrze. W miejscowościach zajętych przez oddziały bolszewickie, nieprzerwanie ataki niemieckich samolotów bojowych wyrzuciły poważne spustoszenia.

Mimo, że bolszewicy usiłowali przeciwstawić się tym silnym atakom przy pomocy energicznej akcji myśliwców i artylerii przeciwlotniczej, nie udało im się ani w jednym wypadku odwieść lotników niemieckich od upatrzonej celu. Myśliwce niemieckie, pełniące służbę konwojową, rzuciły się na myśliwce sowieckie i dzięki swej przewadze bojowej, zestrzeliły w walkach powietrznych 42 samoloty sowieckie. Ponadto zniszczono 20 samolotów sowieckich, stojących na lotniskach, zanim zdążyły wystartować do akcji. W ten sposób bolszewicy stracili w ciągu jednego dnia 62 samoloty, natomiast w tym samym okresie czasu nie powróciło do swych baz tylko 5 samolotów niemieckich.

W dniu 18 marca w rejonie bojowym koło jeziora Ilmeń lotnictwo niemieckie dzięki skutecznym atakom weszło w wybitny sposób dalsze ataki niemieckiej armii lądowej.

Zalogi bolszewickich bunkrów, pozycje polowych i wyrębów leśnych zostały tak zmasakrowane przez niemieckie samoloty bojowe, że bolszewicy pod naciskiem ataku niemieckiego byli zmuszeni opróżnić swoje wysunięte linie.

W pewnej miejscowości na północny wschód od jeziora Ilmeń trafiona bomba niemiecka zniszczyła magazyny materiałowe, wypełnione właśnie przez bolszewików transportami dowożonymi wśród najcięższych warunków. Magazyny te, oraz pewna ilość naladowanych jeszcze samych czołgów, wyleciały w powietrze wśród wysokich słupów ognia. Na drogach dowożących posiłki, eskadry niemieckich samolotów bojowych zniszczyły bombami rozpryskowymi około 200 samochodów ciężarowych. W czasie ataków na pozycje artylerzystów zniszczono celnymi bombami trzy działa, a umocnione pozycje artylerii wzięto pod gwałtowny ogień broni pokładowej.

Myśliwce niemieckie opanowały strefę powietrzną nad rejonem bojowym koło jeziora Ilmeń i w toku licznych zwycięskich walk powietrznych wyszły zwycięsko, o

czem świadczy zestrzelenie 14 bolszewickich samolotów.

Lotnictwo niemieckie w dniu 19 marca w toku akcji niszczenia linii kolejowych na zapleczu frontu bolszewickiego, uzyskało nowe, znaczne sukcesy.

Pomimo usilnej obrony bolszewickiej, zniszczyło ono lub uszkodziło 4 lokomotywy i 10 pociągów wyładowanych transportami. Również na dworcach kolejowych i torach samoloty niemieckie spowodowały poważne spustoszenia, wskutek czego zarówno tory, jak i budynki stały się na dłuższy czas nieużyteczne dla dowozu posiłków wojskowych i materiałowych.

Na podstawie informacji miarodajnych kół wojskowych DNB donosi, że w dniu 19 marca zaatakowały niemieckie samoloty bojowe dwa pociągi pancerne w północnej części frontu wschodniego, wysłane do ochrony jednej z bolszewickich linii kolejowych na etapie, która to linia odgrywała ważną rolę dla transportów posiłków. Celnymi pociskami bombowymi obrzucono, oraz z broni pokładowej ostrzeliwano wol-

no biegnące pociągi, przy czym jeden z nich uległ zdemolowaniu wskutek eksplozji cennej bomby, natomiast drugi, niemniej poważnie uszkodzony, utknął w szeregach pola.

Bombardowanie sow. portów czarnomorskich.

Berlin, 21 marca. Jak się DNB dowiaduje od miarodajnych czynników wojskowych, niemieckie samoloty bombowe obrzuciły w dniu 11 marca bombami bolszewickimi port czarnomorski Noworosijsk.

W czasie tego ataku samoloty znalazły się pod gwałtownym ostrzeliwaniem artylerii przeciwlotniczej, w szczególności zaś były ostrzeliwane przez działa przeciwlotnicze, umieszczone na pokładach zakotwiczonych w tym porcie statków wojennych. Bomby niemieckie eksplodowały w rejonie portu, na rampach załadunkowych, tudzież na pozycjach artylerii przeciwlotniczej.

Ponadto obrzucono bombami tereny fortyfikacyjne, leżące w północnej części wlotu do portu sewastopolskiego.

Załamanie się dalszych ataków sowieckich.

Lotnictwo niemieckie zadaje niszczące ciosy armii bolszewickiej.

Z głównej kwatery Wodza, 20 marca. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje:

Na półwyspie Kercz nieprzyjacieli zaatakował znowu znacznie silniejszymi siłami. Wszystkie ataki zostały po zażartej walce odparte. Zniszczonych zostało 28 nieprzyjacielskich czołgów. Na południu od Sewastopola zniszczony został w dniu 18 marca trafieniem torpedy powietrznej jeden wielki okręt-cysterna.

W Zaglebiu Donieckim Sowiety powtórzyły swoje bezskuteczne ataki na stanowiska niemiecko-rumuńskie. Lokalny atak niemieckich i węgierskich formacji był skuteczny. Na odcinku na wschód od Charłowa nieprzyjacieli, po odparciu dalszych ataków, został odrzucony i poniósł ciężkie straty.

Także i na pozostałym froncie wschodnim nieprzyjacielskie ataki nie powiodły się. Własne akcje ofensywne przyniosły dalsze sukcesy.

Lotnictwo zadaje niszczące ciosy czołgom i stanowiskom pogotowia wojsk Sowietów na półwyspie Kercz i zwalczało ze szczególnym sukcesem lotniska i transporty kolejowe na środkowym odcinku frontu. Nieprzyjacieli stracił wczoraj 62 samoloty, z których 42 zostały zestrzelone w walkach

powietrznych. Pięć własnych samolotów nie powróciło.

Frankońska 46 dywizja piechoty odparła od początku lutego liczne ataki o wiele przeważających sił wśród krwawych strat dla nieprzyjaciela i zniszczyła w ciągu 11 dni 162 czołgi. W ostatnich dniach wyróżnił się szczególnie dzielnością rumuński 33 pułk piechoty.

Na wyspie Malcie bombardowane były lotniska i stanowiska artylerii przeciwlotniczej. Jedną z niemieckich eskadr myśliwskich uzyskała wraz z zestrzeleniem trzech brytyjskich samolotów od początku wojny, swoje tysięczne zwycięstwo powietrzne.

Na obszarze morskim dookoła Anglii samoloty bojowe zatopiły ubiegłej nocy na południe od Portlandu jeden okręt handlowy pojemności 6.000 ton. Dwa dalsze okręty średniej wielkości zostały tak ciężko trafione, że należy się liczyć także z ich zniszczeniem. Dalsze ataki powietrzne kierowane były na pewne miasto portowe na angielskim wybrzeżu południowym.

W okresie od 16 do 19 marca brytyjskie lotnictwo straciło 62 samoloty, z czego 24 nad morzem Śródziemnym i w Afryce północnej. W tym samym okresie czasu w walce przeciwko Wielkiej Brytanii straconych zostało 16 własnych samolotów

Odparcie silnych ataków sowieckich w rejonie jeziora Ilmeń.

Berlin, 21 marca. Niemieckie biuro informacyjne dowiaduje się z miarodajnej strony wojskowej, że w dniu 18 marca bolszewicy dokonali na południowy wschód od jeziora Ilmeń silnych ataków na pozycje pewnej dywizji piechoty, popartych gwałtownym ogniem artyleryjskim i atakami lotniczymi.

Ataki te dokonane z wielką zaciętością, zalały się po ciężkich walkach wśród donikliwych strat dla bolszewików, przed główną linią bojową wymienionej dywizji niemieckiej. Lokalne włamanie zostało natychmiast zlikwidowane w kontrataku. Przy wzorowym współdziałaniu nurkowców i artylerii piechota niemiecka odbiła z powrotem pewną, przejętowo utraconą miejscowość. Artyleria niemiecka wzięła zarówno atakujących bolszewików, jak i skoncentrowane oddziały sowieckie pod celny

ogień, wskutek czego bolszewicy musieli się cofnąć.

Na środkowym odcinku frontu niemieckie czołgi i zmotoryzowane oddziały piechoty dokonały zwycięskiej lokalnej akcji ofensywnej. Pomimo śniegu i znacznego mrozu, wojska niemieckie przełamały w zwycięskich walkach system fortyfikacyjny, wybudowany w pewnej wsi. W czasie tego ataku musiano w toku ciężkich indywidualnych walk zdobyć 50 bunkrów, zanim wojska niemieckie nie weszły w posiadanie tych ufortyfikowanych pozycji.

Niemiecka eskadra nurkowców zaatakowała w rejonie Deńca bolszewickie czołgi i oddziały kawalerji, dobrze zamaskowane w wawozach i woskach. W toku 8-dniowych nieprzerwanych ataków samoloty niemieckie likwidowały bolszewickie pozycje wypadowe. W czasie, kiedy czołgi i

Komendant marynarki opuścił również Filipiny.

Sewilla, 21 marca. Jak wynika z urzędowej informacji, departamentu marynarki w Waszyngtonie, w towarzystwie generała Mac Arthura udał się również do Australii komendant jednostek Floty amerykańskiej na Filipinach, komandor raa Rockwell.

Nowo mianowany naczelny dowódca na południowo-wschodnim Pacyfiku generał Mac Arthura wyruszył wraz ze swoim sztabem — jak wynika ze sprawozdania jednego z korespondentów Associated Press — w nocy na 12 marca w małych łodziach torpedowych z Filipin. W ciągu dnia mała flota ukrywała się w ustrojach małych zatokach, by w ten sposób nie zostać odkrytą przez Japończyków. Według jednego z korespondentów amerykańskich, który brał udział w tej przeprawie do Australii, podróż miała przebieg bardzo niebezpieczny, gdyż potężne fale morskie rzucały odłamki torpedowymi na wszystkie strony.

piechota wtrągnęli do pewnej większej miejscowości. Lotnicy nurkowi tak skutecznie obrzucili bombami rozpryskowymi i ostrzeliwali z broni pokładowej stawiających opór bolszewików, że żołnierze sowieccy w popłochu opuścili nie dając się utrzymać teren wsi. W czasie tej ucieczki jedna kompania bolszewicka została obrzucona serią bomb i zupełnie rozbita. Również uciekająca kompania baterja została trafiona bombami i zniszczona. Drogi, którymi cofali się bolszewicy, znajdowały się pod nieustannym ogniem broni pokładowej samolotów niemieckich.

Walki oddziałów węgierskich.

Budapeszt, 21 marzec. Szef sztabu generalnego honweków komunikuje: Walczące w czołowych liniach jednostki węgierskie załóg frontowych brały udział w zwycięskim odparciu ataków sowieckich zakoczonych dotkliwym stratami bolszewickimi.

W akcji tej oddziały węgierskie poniosły znaczne straty.

Statystyka strat franc. ludności cywilnej.

Vichy, 21 marca. Od czerwca 1940 r. przeciętnie 5-ciu Francuzów umierało wskutek brytyjskich aktów terroru przeciwko swym dawnym sprzymierzeńcom, podczas gdy przeciętnie dziennie 15-tu odnosiło rany.

Cyfra ta została podana do wiadomości przez miarodajne kółka w Vichy. Podkreślono przytem, że cyfra Francuzów zabitych przez Anglików od czasu zawieszenia broni jest znacznie wyższa, niż liczba żołnierzy francuskich, poległych między 3-go września 1939 r. a 10 czerwca 1940 r.

Książę Spoleto — księciem Aosta.

Rzym, 21 marca. Ponieważ zmarły książę Aosta nie pozostawił męskich potomków, przeto tytuł księcia Aosty przeszedł na brata jego Aimona, dotychczasowego księcia Spoleto.

Nowy książę Aosty urodził się w dniu 9 marca 1900 roku w Turynie i będąc jeszcze w wieku chłopięcym, wstąpił do marynarki włoskiej, gdzie kolejno przeszedł wszystkie szczeble, osiągając rangę generała. Licząc zaledwie 18 lat, zda egzamin na pilota, a w wojnie światowej brał udział w szeregu niebezpiecznych przedsięwzięciach. Po wojnie powrócił do służby w różnych ważnych miejscach zagranicą, jak np. w Hiszpanii, w Ameryce Południowej, w Iranie. W maju ub. roku został on, jak wiadomo, wyznaczony na króla Chorwacji.

O podjęcie produkcji ropy na Sumatrze.

Tokio, 21 marca. Produkcję ropy na Sumatrze będzie można, według doniesienia „Asahi Szimbun” o wiele szybciej znowu podjąć, aniżeli można było początkowo przypuszczać, gdyż większa część pól naftowych oszczędziła przed zniszczeniem.

Okoliczność tę zawdzięczać należy nietylko nadzwyczaj szybkiemu posuwaniu się wojsk japońskich, lecz w pewnej mierze również instrukcjom rządu holendersko-indyjskiego, który beznadziejnie przed nadjeściem wojsk japońskich zakazał zniszczenia szlabów naftowych, przypuszczając iż wojska holendersko-indyjskie będą w stanie stawiać skuteczny opór.

Stany Zjednoczone zmuszone do wzmocnienia obrony wybrzeży.

Sztokholm, 21 marca. Wywody sekretarza marynarki Knoxa w konferencji prasowej, odbytej w Nowym Jorku we środę wieczór, wywołały nawet w kołach neutralnych olbrzymie wrażenie.

Mianowicie sekretarz marynarki oznajmił, że zaszła okoliczność podwyższenia liczby amerykańskich statków patrolowych na wschodnim wybrzeżu i na morzu Karaibskim, nadto wzmocnienia patroli powietrznych i podwojenia liczby załóg ochrony wybrzeży.

Rząd Stanów Zjednoczonych — jak podkreślają w wymienionych kołach — wbrew swym pierwotnym zamiarom i planom widział się więc zmuszony wobec wzrastającej aktywności niemieckich łodzi podwodnych na zachodniej półkuli, ściągnąć swoje statki patrolowe, czynne dotychczas na północno-atlantyckiej linii, gdzie pełniły ochronę transportów materiałowych do Anglii i Związku Sowietów oraz użyć ich na własnych wodach. Tej właśnie ostateczności starał się Waszyngton dotychczas uniknąć na wszelką cenę.

Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 20 marca. Włoski komunikat wojenny z piątku brzmi następująco: Główna kwatery włoskich sił zbrojnych komunikuje: Pojedyncze starcia oddziałów wywiadowczych na wschód od Mechill. Nieprzyjacielskie bombardowanie zostało podczas próby zaatakowania pewnego wysuniętego lotniska szybko zaatakowane przez formacje naszych samolotów myśliwskich. Jeden „Curtiss“ został zestrzelony, rozmaite inne trafione przez ogień karabinów maszynowych.

Silne jednostki włoskiego i niemieckiego lotnictwa przeprowadziły ponownie potężne bombardowanie lotnisk w Haffar i La Venezia, gdzie dwa samoloty zostały zniszczone na ziemi, a trzeci zestrzelony w walce powietrznej.

Wizyta prezydenta republiki tureckiej w Ismirze.

Istanbul, 21 marca. Bawiący w Ismirze prezydent republiki tureckiej İnönü omawiał kwestje polityki tureckiej.

Prezydent oświadczył, że poza Turcją jedynie nieliczne państwa znalazły się poza orbitą działań wojennych, niemniej jednak i te państwa odczuwają skutki wojny. Polityka zagraniczna Turcji zdążyła w kierunku utrzymania poprawnych stosunków z państwami, prowadzącymi wojnę, stosunków, opartych na układach i umowach.

Brazylja zajęła duńskie okręty.

Buenos Aires, 21 marca. Prezydent Brazylii, według doniesienia z Rio de Janeiro, wydał rozporządzenie dotyczące konfiskaty 4 duńskich parowców, przebywających od r. 1940 w porcie ratunkowym w Rio de Janeiro.

Sa to mianowicie parowce „Arizona“ (6385 brt.), „California“ (4676 brt.), „Nevada“ (3776 brt.), oraz „Haitian Reofer“ (4269 tonn).

Transport zboża do Pireus.

Genewa, 21 marca. Międzynarodowy Czerwony Krzyż komunikuje, że w dniu 15-go marca z Haify wypłynął szwedzki okręt z ładunkiem 7000 ton zboża do portu Pireus.

Przedstawiciele Niemiec i Włoch złożyli zapewnienie, że zboże to będzie wyłącznie użyte na rzecz cierpiącej niedze ludności cywilnej, a rozdział nastąpi przy współdziałaniu delegatów międzynarodowego komitetu w Atenach.

Z Dniepru wydobyto 22 parowce.

Kijów, 21 marca. Dwa okręty w Kijowie w ciągu kilku godzin naprawiły już zupełnie 22 statki parowe i motorowe, zupełnie 22 statki parowe i motorowe zatonione w swoim czasie przez bolszewików. Dwa zostały uruchomione przy pomocy fachowców niemieckich. Ponadto dokom tym oddano budowę 23-ich nowych jednostek.

Naprawione statki użyte będą w wiosna do komunikacji towarowej i osobowej na Dnieprze. W obecnej chwili odbywają się prace nad wydobyciem z Dniepru 5-ciu porośniętych parowców nasazonych, zatopionych przez bolszewików w pobliżu Kijowa.

Na krakowskim bruku.

Myśl i farba drukarska.

Kraków, 14 marca. Do czasów Gutenberga myśli były wyłączną własnością ludzi, którzy je powzięli, bo nawet spisanie ich na pergaminie czy papierze nie bardzo przyczyniało się do rozpowszechnienia. Dopiero genialny wynalazek tego Niemca zrobił z cudzych myśli towar codziennej potrzeby, zmienił wielki banknot, na który mało kogo było stać, na drobne i rzucił je w tysiącach egzemplarzy między ludzi.

Druk zapowiadał nowy wiek: wiek, w którym spadnie ludzimu wiele łusek z oczu, kiedy zaczną się na niektóre dziedziny zapatrywać realnie i kiedy wymiana dóbr duchowych stanie się coraz to żywsza. Niczem wynalazek Marconiego — radio, prasa drukarska zapoczątkowała najprzód ruchliwość myśli ludzkiej, a później jej nerwowość, co w dalszym ciągu doprowadziło do coraz to szybszych przewrotów i zmian.

Dziwna jest rzecz, że równoległe z wynalezieniem druku nie poszło wynalezienie środków komunikacyjnych, mogących współdziałać w rozsyłaniu drukowanego słowa. Synchronizm nie zawsze jednak zjawia się w dziejach: czasem uzupełnienie pewnego zjawiska długo kuleje, zanim się udoskonali. Podobnie było z jednej strony z pocztą w ówczesnej Europie, a z drugiej z prasą.

Zacznijmy od tej pierwszej. Jedyną wielką, świecąca na horyzoncie poczty gwiazdą, byli wiede — i pozostali „de nomine“ aż do połowy XIX wieku — czyli do stworzenia pocztowej unii niemieckiej — Thurn-Taxisowie, rodzina włoska, pochodząca z Bergamo i osiadła następnie w Niem-

Gorączkowe przygotowania wojenne w Australji.

Tokio, 21 marca. W dniu 19 marca ogłoszono w Australji oficjalnie generalną mobilizację. Z wyjątkiem tych Australijczyków, którzy już odrywają służbę w armji, w policji lub w zbliżonych do wojska organizacjach, wszyscy obywatele kontynentu australijskiego muszą się stawić, celem spełnienia swego obowiązku wojskowego.

Z formy, w której wydano zarządzenia mobilizacyjne wynika, iż odpowiedzialne czynniki widocznie nie noszą się z zamiarem powiększenia czynnych formacji wojskowych Australji. W powołaniach mobilizacyjnych znajduje się wzmianka, iż obowiązkowa służba wojskowa nowopowstałych ograniczać się ma jedynie do 48 go-

dzin w miesiącu, przy czym pieniężnego odszkodowania nie będzie się udzielało.

Jak wynika z treści depeszy, otrzymanej z Camberra, przejęcie kierownictwa nad sprawami wojennymi Australji w ręce Amerykanów pociągnie za sobą całkowitą zmianę programu szkoleniowego lotnictwa australijskiego.

Australijscy piloci mają być wcieleni do jednostek amerykańskich, aby tem samem mogli zdobyć wiedzę lotniczą. W związku z tem spadnie liczba australijskich pilotów, których wysyłano do Kanady, celem przejęcia szkolenia według programów brytyjskich.

Wojska japońskie zajęły 3 miasta na Jawie

Tokio, 21 marca. Jak podaje Domei ze Surabaja, spodziewają się tutaj, iż w najbliższych dniach dzięki zakrojonym na wielką skalę operacjom polawiaczy min, wody w pobliżu Surabaja staną się terenem zupełnie bezpiecznym dla floty japońskiej.

Odcinek ten stanowił wraz z Singaporem, Hongkongiem i Cavite jeden z najsilniejszych baz morskich dla aliantów w ich operacjach na wodach Dalekiego Wschodu. Do tej pory japońskie polawiacze min wyłożyły 150 min, które znajdowały się na wodach w pobliżu Surabaja, celem uniemożliwienia jakiegokolwiek ataku japońskiego.

Skutkiem zajęcia Surabaja, Japończycy weszli w posiadanie ogniem 53 zatopionych lub uszkodzonych statków aliantów, które trzeba będzie jednakowoż wydobyc i poddać naprawie. 35 statków wystaje ponad wodą w samym porcie, a 14 dalszych poza obrębem portu, a ponadto jeden okręt w wiazdu do portu maruariki, dwa w wiazdu do portu handlowego i wreszcie ostatni w pobliżu zakładów wodnych w porcie handlowym.

Jak donosi japońska agencja prasowa Domei, wschodnia część wyspy Jawy wraz z Surabaja, od czwartku znajdują się niepodzielnie pod kontrolą oddziałów japońskich. Japońskie oddziały, które w niedzielę wkroczyły do miejscowości Besoki, oddalonej o 130 km od Surabaja, zajęły w ciągu poniedziałku i wtorku miejscowości Silobando i Bondovoso. Pozostałe jednostki zajęły w ciągu wtorku miejscowości Banjoewang, leżąca przy szosie do Bali, gdzie rozbroili 1500 żołnierzy holenderskich.

Postępy operacji japońskich na Celebes.

Tokio, 21 marca. Agencja Domei komunikuje na temat operacji na wyspie Celebes, że marynarze japońscy ostatnio w czasie zajęcia powojni ważnej bazy operacyjnej wzięli do niewoli 1.664 jeńców, w tem 350 żołnierzy holenderskich oraz pewnego pułkownika.

Ponadto zadali oni aliantom ciężkie straty. Wojska japońskie zdobyły dwa działa polowe, 7 moździerzy okopowych, 56 karabinów maszynowych, 950 karabinów i rewolwerów, 10 wozów pancernych i 225 samochodów ciężarowych. Jak dalej donoszą, zbrojne oddziały marynarzy japońskich

rozszerzyły w międzyczasie teren swych operacji na Celebes.

Szczegóły końcowej walki o Timor.

Tokio, 21 marca. Sprawozdawca frontowy dziennika „Tokio Niczi Niczi“ przynosi następujące szczegóły końcowej walki o wyspę Timor.

Po wysadzeniu na ląd wojsk japońskich na holenderskiej części wyspy, wojska alianckie w sile przeszło 3000 żołnierzy cofnęły się do części portugalskiej, pozem kontynuowały swój odwrót po neutralnym terytorjum. Z chwilą złamania sił alianckich koło Dilly w dniu 12 marca faktycznie walki o Timor zostały zakończone.

Ogólny bilans jeńców i zdobyczy wojennej przedstawia się następująco: 1203 jeńców, 286 łodzi alianckich, 2 działa 15 cm., 7 czołgów, 5 wozów pancernych, 90 samochodów ciężarowych, 6 dział szybkostrzelnych, 24 dział przeciwlotniczych i wiele innych materiałów.

Operacje japońskie w rejonie wysp filipińskich.

Tokio, 21 marca. Japońska agencja prasowa Domei donosi z niewymienionej z nazwy bazy na Filipinach o toku uwiecznionych powodzeniem operacji jednostek holenderskich japońskiej marynarki w ciągu ostatnich 14 dni na wodach terytorjalnych filipińskich.

Jak wynika z tych informacji, lotnictwo marynarki japońskiej zatopilo w dniu 4 marca br. na wodach opodal południowej wyspy Dumarang (na południe od Mindoro) aliancki parowiec transportowy, pojemności 3.000 ton. W dniach 4 i 5 marca bombyce marynarki dokonywały na wielką skalę zakrojonych ataków na Mindanao, wzniesając pożar koszar i innych obiektów wojskowych na Florydzie (odległej o 60 km. na północny wschód od Davao, tudzież w Mawabu (86 km. na północny wschód od Davao).

W dniu 6 marca w rejonie morskim na południe od Mandoro jednostki marynarki wojennej zajęły amerykański parowiec pojemności 1.160 ton. W okolicach wyspy Cebu zatopiono pociskami artyleryjskimi 4 alianckie statki pojemności 500 do 1000 ton.

Anglja ewakuuje ludność cywilną z Andamanów.

Bangkok, 21 marca. Według nadeszłej tu wiadomości, odbywa się obecnie ewakuacja ludności cywilnej z wysp Andamanów. We śróde przywieziono do Madras 400 robotników, w większości Hindusów.

Uruchomienie radiostacji w Szonan.

Szonan, 21 marca. Dawniejsza rozgłośnia radiowa w Singapurze, znajdująca się w północnej części przedmieść Szonanu, podjęła w pierwszych dniach kwietnia prace przy nadawaniu audycji.

Rozgłośnia uległa uszkodzeniu od pocisków japońskich a wycofujące się wojska brytyjskie zniszczyły ją do reszty.

Zagadnienia żydowskie w Słowacji.

Bratysława, 21 marca. Przywódca gwardji i inkwizycji minister spraw wewnętrznych Ktich omówił sprawy, związane z zagadnieniami żydowskimi.

Oświadczył on m. in., że rozwiązanie kwestji żydowskiej w Słowacji będzie się kontynuowało z całą konsekwencją po myśli ustalonych planów.

W kilku wierszach.

Władze wojskowe w Palestynie zorganizowały zapórę balonową przedmieściu aakom powietrznym dookoła miasta Haivy. Ponadto w Londynie przybył oddział strazy ogniowej, wyspecjalizowany w gaszeniu bomb zapalających.

Konieczone są obecnie angielski rok budżetowy — myka się deficyt m. w wysokości 2,6 miliardów funtów. Pomimo dokonanego podwyższenia podatków, sędwie 45 procent ogólnej sumy wydatków zostanie pokryte podatkami pośrednimi.

W Madrycie ukończono budowę pewnej liczby schronów przeciwlotniczych. Schrony te znajdują się w podziemiach kilku wielkich bloków budynków, oraz na placach publicznych stolicy hiszpańskiej.

Tureckie zgromadzenie narodowe przyjęło ustawę przewidującą udzielenie pożyczki w wysokości 2,5 miliardów funtów tureckich na odbudowę miasta Erzindza, zniszczonego zupełnie trzęsieniem ziemi.

Liczba mieszkańców Włoch w przedwojennych granicach liczyła z końcem lutego br. 45.384.000.

Szwedzki następca tronu książe Gustaw Adolf przybył na kilkudniową wizytę do Helsinek, gdzie został przyjęty przez prezydenta państwa.

W ubiegły czwartek w obecności licznych gości honorowych odbyło się w Berlinie, w gmachu pruskiej akademji sztuk otwarcie wystawy pod nazwą: Sztuka hiszpańska doby obecnej. Aktu otwarcia dokonał poseł Hiszpanji w Berlinie, Caro Y Del Arroyo.

Parowiec „Guinea“ mający na pokładzie 300 emigrantów, w większości Amerykanów i 5000 wyciągnął z Lizbon do Nowego Jorku.

Dla żydów, którzy na skutek dotychczasowych zarządzeń rządu słowackiego w sprawie aryacji życia gospodarczego pozostali bez pracy, utworzone będą w najbliższym czasie obozy pracy.

Pa odzyskanych przez Węgry dawnych jugosłowiańskich obszarach południowych Węgry weszły obecnie w życie a na mocy zarządzenia rządowego postanowienia węgelskiego ustawodawstwa o żydach z pewnymi jedynie zmianami odpowiadającymi miejscowym stosunkom.

czes, która w chwili, kiedy konieczność zorganizowania poczt się wyłoniła, wzięła te zadanie w swoje ręce. Wypłynęły z tego dla Thurn-Taxisów przeliczne korzyści i zaszczyty, doszli do wielkiego majątku, otrzymali tytuły baronowski, hrabiowski, a w końcu (1681 r.) książęcy i zostali przez Sanctum Imperium Romanum mianowani dziedzicznymi wielkimi mistrzami poczt tego państwa, jako Reichs-Frh-General-Postmeister, któryto urząd, pochodzący jeszcze z roku 1615, został w 1744 uznany przez Cesarstwo Niemieckie za lenno.

Uchwywszy w odpowiedniej chwili wspaniałą koniunkturę i zrozumiałszy potrzebę życia, zjedli Thurn-Taxisowie monopolistyczne stanowisko. Gdy więc po śmierci królowej Bony w związku z likwidacją spadku po niej w księstwie Barii, zasła konieczność utrzymania stałego kontaktu pocztowego między Polską a Wiohami, pierwszym ubiegającym się o podjęcie tej komunikacji był Krzysztof de Taxis „Oberhofpostmeister“ w Rzeszy Niemieckiej i otrzymał odpowiednią przywilej od króla Zygmunta Augusta. Trzeba wspomnieć, że poprzednio w roku 1558 powstała pierwsza poczta królewska z główną siedzibą w Krakowie, a dyrektorami jej są bracia Prosper i Trojan Prowanole, którzy między Krakowem a Wenecją ustaliła linje pocztowa.

Jak wyglądała ta komunikacja? Z Krakowa wyjeżdżał kurier w każdą niedzielę rano, a we śróde w południe był w Wiedniu, pozem przenoconął i wyruszył w czwartek do Wenecji, gdzie miał być we wtorek. Później, gdy poczta potrzebna się stała dla szerszego społeczeństwa, otrzymują Włosi Montelpolowie, zwani z polską Wilczogórkami, przywilej odnosny od Stefana Batorzego, a pierszym dom pocztowy w Krakowie mieścił się na ówczesnym rynku pod nr. 7. Ustalała się odpowiednio taksy, obliczone według ciężaru listu, pocztarze prowadzą specjalne księgi i powoli nowa ta instytucja nabierała znacznych cech. Wkrótce i Lwów i Grodno i Wilno i oczywiście Warszawa, ale też Gdańsk znajdują się w orbicie komunikacji pocztowych.

W tymże samym czasie mniejszej stawie prasa europejska swoje pierwsze bardzo jeszcze niepewne kroki. Pojedyncze prasy, w których nie zwykle jeszcze niewyrobione, a zapoczątkowuje ją korespondencja z zagranicą wielkich domów

handowych, np. augsburskich Fuggerów, która obejmując wiele ciekawych szczegółów ogólniejszego znaczenia, jest przepisywana przez specjalnych skrybów i sprzedawana publiczności za kilka centów. Powstają specjalne biura, trudniące się tem prymitywnem „powielaniem“ relacji z dalekich krajów. Ludzie ówczesni nie mający żadnej innej wiadomości, kupują te periodycznie ukazujące się ulotki, czytają je pilnie i rozdzwiają gęby. Razporaz tylko wpada jakiś pomysłowy drukarz na koncept, aby wydrukować jedną kartkę jako dodatek nadzwyczajny i sprzedawał go ciekawym.

Ale pierwsze kroki zostały już poczynione: publiczność przyzwyczajają się coraz bardziej do tych zadrukowanych kart i zaczyna odczuwać ich potrzebę. Na zachodzie, we Francji i Niemczech, w Holandach i Anglii powstają najwznieślej gazety, wychodzące zrazu nieregularnie i zależnie od sensacyjnych wiadomości. W Polsce dzieje się podobnie: pierwsze kroki stawia prasa jako okolicznościowy druk.

Dzień 3-go stycznia 1661 może być uważany słusnie za dzień narodzin krakowskiej prasy, jakkolwiek jest to jeszcze nieporadne niemowlę, ledwo befkoczące kilka niezrozumiałych słów, ale z którego może coś wyrosnąć. W tym to dniu ukazuje się po raz pierwszy numer „Sma zaytulowanego“, „Mercuriusz polski“. Dzieje wszystkich światła w sobie zawierający dla informacji „pospolitej“, a drukowany jest w Krakowie w kamienicy szoberowskiej na Wendecie. Mercuriusz zamieszcza luźne wiadomości z różnych miast a m. in. z Rzymu, Hamburga, Brukseli, Madrytu, Lizbony, Paryża, Wenecji itd., ale też krajowe wiadomości w formie nierz sensacyjnej, w której wyczuwa się już przysięgę hodowle „kaczkę dziennikarskich“. Razporaz, gdy coś nadzwyczajnego się wydarzyło, Mercuriusz wydaje numer nadzwyczajny, zatytułowany „Mercuriuszem extraordinarynym“.

Ten pierwszy organ prasy krakowskiej poprzedził luźne druki, jak np. „Nowiny z infant“ (1605) o zwycięstwie Jena Karola Chodkiewicza nad ks. Karolem Sudermańskim lub „Nowiny z Francji“ (1590 r.) oraz inne druki noszące nazwę awizów, listów, opisów.

W końcu XVII wieku ukazują się w domu „Pod czarnym orłem“ przy ulicy św. Anny pod

redakcją jakiegoś profesora akademii ulotki pt. „Awizy różne cudzoziemskie z poczty i extraordinaryne“. Mogły one liczyć na powodzenie, gdyż pierwszy dziennik, wspomniany już Mercuriusz, przeprowadził się po 28 tygodniach do Warszawy. Drugim stałym organem w Krakowie był „Mercuriusz polonicus“, miesięcznik redagowany przez Priami 1697—98 r. Przedstawia on już pewien postęp, gdyż posiada nawet artykuły wstępne, a pozatem jakoby rubrykę praktyczną, w której zamieszcza np. przepis na fabrykację „kropli ożywczych i czerstwość młodzieńczą przywracających“ lub na „proszek nosowy od bólu oczu“. Są tam też wiersze, zagadki i inne. W końcu powstaje w Krakowie n. n. „Krakowski Koincyligencje y wiadomości“ tak dla łatwiejszego sposobu w Radach Publicznych, Eandlonych y Wywnościowych jako też kunsztów i Nauk podane“.

Wszystkie te wspomniane i wiele jeszcze innych druków prasowych, to dopiero początki prasy, której pierwszym reprezentantem może być nazwany ksiądz Jacek Przybylski, ur. 1757 zmarły 1819 r., profesor uniwersytetu krakowskiego i redaktor „Moplotza“.

Na nim właściwie należałoby zakończyć ten krótki szkic, gdyż czasy późniejsze nie wchodzą w zakres naszego opowiadania, a drugie jednak strony dopiero wiek XIX, a właściwie jego połowa, konie przyniosła Krakowowi rozwój prasy na wielką skalę. Wtedy to rozwinęła się powstanie dziennik konserwatywny „Czas“ redagowany przez najdłuższych dziennikarzy i publicystów, a wzorowany na dużych zagranicznych pismach, wyrażających się zawsze z niezwykłym umiarem, oględnie ostrożnie i z dojrzałością skłoczonoego dyplomaty. Pomimo jednak znaczenia tego pisma i wielkiej jego wartości w życiu kraju nie należy przypuszczać, aby jego redakcja była to kalem zachwycającym. Wreszcie przetrwał jest to ciemna obskurna buda rzadko samiatara, w której jednak kółka się myśli, powstają koncepcje, ukuwają hasła, poglądy, wykształcone w licznych dyskusjach na ostro. Nielitko krakowski redakcje miał ten szaro brudny, zapuszczonej charakter. Konstrukcje żelazo betonowe z licznymi wiadomymi ze szlannem scianami, ekskultorami i innymi „szelannami“ są dopiero wzmocnieniem ostatnich 30 tu lat.

KRONIKA

100.000 robotników polskich z Galicji wyjechało do Rzeszy.

Lwów, 21 marca. W czasie od września 1941 do 11 marca br. wyjechało z okręgu Galicji do Rzeszy 100.000 robotników polskich na roboty, w tym 67.000 mężczyzn i 33.000 kobiet. Z południowej części Galicji wyjechało 65.000, z północnej 15.000 na roboty w przemyśle, 4.000 zaś na roboty w rolnictwie.

Wszyscy robotnicy przed odjazdem do Rzeszy udają się z okręgu Galicji do obozu zbiorowego w Przemyślu, gdzie znajdują się specjalne urządzenia dezynfekcyjne. Następnie odjeżdżają oni pociągami do Rzeszy, przyczem przed podróżą zaopatrzeni są w dostateczny zapas żywności na drogę. Oprócz tego na oznaczonych w pieczęci stacjach kolejowych w drodze do miejsca przeznaczenia robotnicy polscy otrzymują ciepłe pościelki. Do dnia 11 marca br. odjechało z Przemyśla do Rzeszy 117 pociągów specjalnych z robotnikami polskimi z okręgu Galicji.



nie wpuszczaj do domu żurawów i wloczągów i wstrzeż się zawiecznia zakaźnej choroby!

MARZEC
21
Sobota

Dziś: Benedykta op. w.
Intro: Czarna. Katarzyny

Dziś obowiązuje zaciemnienie od g. 20.20 do 5.30

Pierwszy dzień wiosny.

Kraków, 21 marca.

W dniu dzisiejszym rozpoczyna się wiosna. Tak przynajmniej powiada kalendarz. Faktyczny jednak stan rzeczy przedstawia się trochę inaczej, gdyż temperatura, jak na wiosnę jest trochę niską. Jak twierdzą meteorologowie, obecna zima należy do najostrejszych w dziejach ludzkości. Również ostre zimy miały miejsce w latach 1769/70 i 1812/13. Nie brak i takich uczonych, którzy twierdzą, że zima 1941/1942 r. jest najostrejszą w dziejach ludzkości w ogóle.

Ten stan rzeczy nie może jednak trwać już długo. Słońce podnosi się coraz wyżej i niebawem resztki zimy będą musiały ustąpić przed jego ofensywą. W ciągu marca słońce podnosi się o 11 stopni ku północy i dzień wydłuży się do 16.42. W dniu 21 marca słońce weszło o godz. 6.42, zachodzi o godz. 18.53, dzień zatem ma długości 12 godzin i 11 minut.

Według pogody w marcu oblicza się ewentualne urodzaje w locie. Zasadniczo ważnym jest to, aby marzec nie był zbyt wilgotny. Dotychczas nie mieliśmy wielkich śniegów, gdyż fale odwilży następowały po dniach przymrozków i pogoda naogół jest raczej sucha i mroźna. Śniegi w górach topnieją powoli, w związku z czym niebezpieczeństwo powodzi jest mniejsze. Zachodzi ono raczej od strony tworzenia się zatorów na rzekach. W tym zakresie zarząd dróg wodnych stoi jednak na wysokości zadania i poczynił wszelkie przygotowania, aby zapobiec ewentualnemu wylewom rzek. Zatory będą ewentualnie rozsądane środkami wybuchowymi, przez co ułatwi się spłynięcie lodów.

Pierwszy dzień wiosny zaskoczył nas trochę mrozem, ale jasne promienie słońca przynoszą nadzieję, że niebawem nastąpi prawdziwa wiosna.

Nowa ordynacja pocztowa.

(b) Kraków, 21 marca. Czwarte rozporządzenie wykonawcze z dnia 31 października 1939 r. o Administracji Poczty i Telegrafów w Generalnym Gubernatorstwie z dnia 15 stycznia 1941 r., zmienione rozporządzeniem (Biuletyn Nr. 2) z dnia 31. 1. 1941 r. (Dz. Rozp. GG. Nr. 5, str. 17).

Wraczenie „Pocztowy Urząd Czekowy“ zamienione zostało na „Pocztowa Kasa Oszczędności“. O ile idzie o wpisy na pocztowe konto czekowe, to będą przyjmowane: kwoty wpłacone za pomocą karty wpłaty, kwoty wpływające na przekazy pocztowe i przekazy czekowe, kwoty składowane za pomocą zleceń i pobrań pocztowych, oraz kwoty przekazowe z innego pocztowego konta czekowego. Wpłaty na własne pocztowe konto czekowe są wolne od opłaty, kwoty muszą jednak odpisać na kwoty bez ulamków. Telegraficzne karty wpłaty używane są jak poprzednio, przy zachowaniu przepisów, dotyczących telegraficznych przelewów pocztowych. Opłaty wydawane są zależnie od wysokości przekazanej kwoty, od wysokości opłaty telegraficznej na zawiadomienia umieszczane w telegramie przekazowym, oraz od opłaty telegraficznej za specjalny telegram urzędniczy nadawcy. Przewidziane jest dalej przekazywanie kwoty czeku imiennego za pomocą telegraficznego przekazu wypłaty.

W tym wypadku należy umieścić na przedniej stronie czeku adnotację: „Telegraficzne“, co wiadom podać nie wolno nadawcy. Dla czeków zbiorowych nie będą przyjmowane zlecenia telegraficzne.

Ustalenie ceny za drzewo do napędu generatorów.

Kraków, 21 marca. Kierownik Urzędu dla Kształtowania Ceny w Rządzie Generalnego Gubernatorstwa wydał zarządzenie w sprawie ustalenia ceny za drzewo do napędu generatorów na gaz drzewny (Dz. Rozp. GG. Nr. 2 str. 122).

Cena maksymalna za drzewo do napędu generatorów na gaz drzewny (drzewo napędowe) o normalnej jakości, zawierające nie więcej niż 25 proc. wilgoci, wynosi zł. 2.40 / 120 mp. franco stacja rozdzielcza przy natychmiastowej zapłacie. Przy odbiorze co najmniej 10 mp. drzewa napędowego zmniejsza się wyznaczoną cenę o 5 proc. Przy dostawie drzewa napędowego gorszej jakości, zwłaszcza o większej zawartości wilgoci niż 25 proc. obniża się cenę maksymalną odpowiednio do zmniejszonej wartości.

Odnosne szczegóły co do obowiązków stacji rozdzielczych podane są szczegółowo w wymienionym numerze Dziennika Rozporządzeń.

Zarządzenie traktujące o ustalaniu ceny za drzewo napędowe wchodzi w życie z dniem 23 marca 1942 r.

Elektryfikacja w gospodarstwie rolnem.

Lwów, 21 marca. Zagadnienie elektryfikacji okręgu Galicji łączy się ściśle ze sprawą wykorzystania energii górskich potoków i rzek. „Białe węgiel“, ujęty w karby i podporządkowany potrzebom ludzkości, odegra w przyszłości pierwszorzędna rolę w ogólnej gospodarce okręgu, a przedewszystkiem w rolnictwie.

Wzornicząc się na Rzeszy Niemieckiej, gdzie w ubiegłych dwóch latach rolnictwo uruchomiło łącznie 165 000 nowych elektromotorów oszczędzając tym sposobem wiele ludzkiej pracy, w najbliższej przyszłości w okręgu Galicji rozpoczyna się prace, zmierzające do użyczenia energii wodnej.

NOWY DZIENNIK ROZPORZĄDZEŃ DLA GENERALNEGO GUBERNATORSTWA. Dziennik Rozporządzeń dla Generalnego Gubernatorstwa Nr. 22 z dnia 17 marca 1942 r. zawiera: 6 postanowienie wykonawcze do rozporządzenia o monopolu loteryjnym z dnia 31 sierpnia 1940 r. (zmiana postanowienia o loterii chlebowej z dnia 31 marca 1941 r., zarządzenie w sprawie ustalenia ceny za drzewo do napędu generatorów na gaz drzewny (drzewo napędowe) oraz zarządzenie o wprowadzeniu stawek podatkowych w okręgu Galicja

WYNIKI CIĄGIENIA LOTERII LICZBOWEJ Z DNIA 21 MARCA w Krakowie przedłożone są następujące: 35, 43, 55, 80, 77. Następne ciągnięcia w Warszawie 26 marca, w Krakowie 28 marca.

Kącik filatelistyczny.

Odmiany druku znaczków „G. G.“

Kraków, 21 marca.

Niemia takiego kraju na świecie, którego znaczki nie wykazywałyby mniejszych lub większych usterek w druku czyż w postaci odwróconych przedruków, niewłaściwie nałożonej farby, czy też zmian w samych płytach drukarskich.

Wśród ponad stu znaczków Generalnego Gubernatorstwa nie zauważono dotychczas ani tak zgrabnych czasami błędów jak napisy z przemierzoną literami, które spotykamy na dawnych znaczkach Austrii „Franciscus“ lub „Eranciscus“, zamiast „Franciscus“ lub na polskim znaczku „Konarski“ zamiast Konarski. Znaczki przedrukowe „G. G.“ z węższym lub szerszym nadrukiem na 12 groszówce i 50 groszówce nie należą do błędów druku, tylko do odmian.

Błędem druku w pojęciu filatelistycznym jest inna zewnętrzna forma znaczka w stosunku do normalnej, takiej jaką miał zamiar puścić w obieg rząd emitujący znaczki pocztowe.

Różniamy więc nas epujące błędy: wadliwą barwę papieru lub znaczka, niewłaściwy, lub odmiennie położony znak wodny, błędy w napisach, rysunkach lub przedrukach, częściowy lub całkowity brak ząbkowania, odmiennie ustawienie przedruku lub różnorodnych części znaczka względem siebie. Do błędów nie należy t. zw. „Abklatsch“ — „odbitka“ — który pojawił się już na znaczku „G. G.“ za 24 gr., przy czym ta specjalnością zajmieni się przy najbliższej sposobności.

Dotychczas zauważono tylko jeden jedyny błąd druku serj, przedrukowej w postaci odwróconego przedruku na 3-złotówce za marsz. Piłsudskim. Trudno wprost określić wartość takiego unikatku, ponieważ powstał on nie dzięki odwrotnemu wstawieniu całego arkusza pod prasę, ale na skutek odwrotnego wklejenia pojedynczego znaczka w arkusz, z którego ten egzemplarz odpadł.

Na znaczkach wykonanych heliografurą, każda kłisza arkusza powstaje w identyczny sposób, pewne usterek zdarzają się więc tylko po dłuższym użyciu względnie przez „usadowienie się“ jakiegoś odcieku ciała na płycie. Niemniej jednak zauważono już także niezachowane błędy na dziesięciu i osiemdziesięciogroszówce. Na reprodukcjach egzemplarzu czarna strzałka wskazuje wyraźnie plamkę ciemną, której brak na sąsiedniej sztuce z prawej strony. Widzimy również iż ów znaczek znajduje się w górnym rzędzie w arkuszu i margines ponad nim nosi część napisu „Post Ostien“. Czytelnicy mogą w ten sposób łatwiej wyszukać sobie taką sztukę, o ile istotnie wszystkie arkusze wykazują owe usterek. Na 80-groszówce, na prawej wyżej kosiółka Marjackiego widać na jednej sztuce wyraźną białą plamkę. Reprodukcie nie odzwierciedliaby dostatecznie takiego drobnego szczegółu.

Pojawiły się ostatnio w handlu niezwykle oryginalne znaczki „Francuskiego legionu ochotniczego do walki z bolszewizmem“. Jeszcze tej chwili nie możemy ustalić czy te sztuki mają stu procentową wartość filatelistyczną, gdyż wydawca nie posiada żad-

nej władzy terytorialnej, która przysługiwać musi każdemu emitującemu w rządowi. Jeśli jednak te znaczki służyć do opłacania przesyłek pocztowych i albo samodzielnie wystarczają do uiszczenia porta, albo też muszą towarzyszyć zwykłemu serjom, wtedy i katalog zatwierdzi je z wszelką pewnością. Nadzwyr-



czaj oryginalna forma zewnętrzna (format 53 x 40 mm) i ciekawe rysunki obu egzemplarzy za 1 i 10 franków (zielony i czerwony) stworzą z tych dwu sztuk zaczątek „eksterytorjalnych“ znaczków. Nie należą one w żadnym wypadku do zasadniczego zbioru Francji, ale zapoznałyby rozdział znaczków „legjonów ochotniczych“, gdyż ukazały się także podobne emisje w Holandji.

Nadzwyczajną ciekawą nowością w bibliografii filatelistycznej jest monografia prof. Miksteina o znaczku „Polskiego Korpusu“ z 1917 roku. Opisów tego dzieła poświęcimy następnym „Kącik“.

Z estrady koncertowej.

Kraków, 21 marca. Publiczność Krakowska będzie miała sposobność usłyszenia kilku wybitnych artystów. Dzisiaj, t. j. w sobotę 21 b. m. o godz. 19.50 odbędzie się w Sławnym Teatrze koncert fortepianowy prof. Franciszka Łukasiewicza. W programie utwory Beehovena, Mozarta, Brahmsa, Albeniza, Chopina, Debussyego, Straussa i in. Koncert zostanie powtórzony o zmierzchu w programie w niedzielę 22 b. m. o godzinie 12 w południe, również w Sławnym Teatrze.

W sali koncertowej w Domu Plastyków odbędzie się dwa ciekawe koncerty. W sobotę 21 b. m. o godz. 19 wystąpi znany klawirzysta, prof. Józef Madeja, z niezwykle ciekawym programem utworów klawirowych, a ponadto p. Mieczysława Czyżkiewicza odegra szereg utworów fortepianowych. W niedzielę 22 b. m. o godz. 19 koncert kameralny w wykonaniu Haliny Ekierowej i Władysława Syrewicza.

W kawiarni „Pani“ w niedzielę o godz. 19 odbędzie się koncert znanej śpiewniarki warszawskiej, Aleksandry Serwińskiej. Akompaniują prof. Adam Lenczowski.

Z sali sądowej.

Podrzuciła własne dziecko. (b) Przed Sądem Apelacyjnym w Krakowie stanęła Rozalja K., oskarżona o podrzucenie swego 4-miesięcznego synka w bramie domu przy ul. św. Agnieszki. Porzucone dziecko znalazł niejaki Sadowski, który oddał je do Żłobka. Oskarżona czyn swój tłumaczyła brakiem środków do życia, pozostała bowiem bez pracy, a maż znajduje się w więzieniu. Sąd zatwierdził wyrok pierwszej instancji, skazując oskarżoną na sześć miesięcy więzienia.

Amator cudzej własności. (b) Przed krakowskim Sądem Apelacyjnym odpowiadał niejaki Józef Lopatka, pod zarzutem przywłaszczenia walizki, będącej własnością miej. Dziubńskiego. W dniu 21 sierpnia 1941 roku oskarżony, przebywający jako pacjent w szpitalu Ubezpieczalni Społecznej, zanurzył walizkę, którą rzekomo chciał oddać na komisaryjacie policji, sądząc, że jest ona własnością posterunkowca polskiej policji, który w tym czasie również był u lekarza i miał ze sobą walizkę. W drodze jednak został uprzedzony i zatrzymany przez Dziubńskiego, a następnie oddany policji. Oskarżony został w pierwszej instancji skazany na 6 miesięcy więzienia, a Sad Apelacyjny nie dając wiary tłumaczeniom oskarżonego, wyrok zatwierdził.

(c) Kraków, 21 marca. W osadzie dlańskich zmarł w Krakowie z Grzeszówich Kazimiera Gumulowa, lat 55, emerytowana nauczycielka; Stanisław Wusłowski, urodz. w 1942 r.; Gustaw Koneczny, lat 58, profesor gimnazjalny; i Nowaków Janina Redwan-

Kronika żałobna.

(c) Kraków, 21 marca. W osadzie dlańskich zmarł w Krakowie z Grzeszówich Kazimiera Gumulowa, lat 55, emerytowana nauczycielka; Stanisław Wusłowski, urodz. w 1942 r.; Gustaw Koneczny, lat 58, profesor gimnazjalny; i Nowaków Janina Redwan-

Brandysowa, lat 62, wdowa na urzędniku Wydziału Powiat. w Jasie; Tadeusz Krafft, lat 56, zmarł 18 marca br.; Wanda Gruszecka, lat 16, córka kierownika Oddziału Monopoli Tyt. w Czyżynie; Michał Lipiarz, lat 19, pracownik firmy Pryszanowski i Pyżel; z Zawadów Franciszka Pacułowa, lat 74, wdowa po kolejarzu; Antonina Dudzińska, lat 79, wdowa; z Dybalskich Karolina Słizniakowa, lat 74, wdowa;

15-lecie warszawskiej Elektrycznej Kolei Dojazdowej. Warszawa, 21 marca. Elektryczne Kolej Dojazdowe Warszawy obchodzą w roku bieżącym 15-lecie swego założenia. E. K. D. posiadają linię kolejową o długości 32 km., z czego 4 km. przypada na odcinek w mieście Warszawie.

Dzięki normalnej szerokości toru oraz połączeniu swych linii z siecią kolei państwowych, warszawska E. K. D. ma możliwość przewożenia swymi liniami wagonów Kolei Wschodniej bez przeladunku, co zmniejsza koszty dostawy. Warszawska E. K. D. należy do typu szybkobieżnych kolei elektrycznych i może rozwijać szybkość do 80 km. na godzinę. Wiele urządzeń E. K. D., jak naprzykład automatyczne blokadę liniową, automatyczną sygnalizację przejazdów itp. zastosowano w ogóle po raz pierwszy na terenie naszego kraju właśnie na liniach E. K. D.

Pismo nie kłamie.

Kraków, 2. marca. W poszukiwaniu wsławień żyjących ludzkość od niepamiętnych czasów uciekała się do rozmaitych doświadek, wśród których wiele było świadczeń o wielkiej naukowości ducha ludzkiego. Wśród tych doświadek i śladów jedne z najmłodszych bodaj gałęzi jest psychologia, nauka o siłach i o postawie pisma danego osobnika określić jego charakter, zdolności, a nawet przyszłość.

Wielki postęp psychologii dosięgnął w rzeczywistości do fantastycznych wyników, przyczem jednak trudno sprawdzić, czy choć w wyciągnięciu o zdolności odziedziczone i zagadek duszy ludzkiej, i jej losów jedynie na podstawie obserwacji pisma, czy też o jakichś darach nadprzyrodzonego jasnowidzwa pobudzonego do działania widzeniem i intuicją nakreślonych ręką osoby, o którą w danym wypadku chodzi.

Szczególnie w obecnych czasach wiele osób ucieka się także i do psychologii, choć na tej drodze otrzymać odpowiedzi na dręczące je pytania. Wśród profesorów, rozwijających na terenie Krakowa swą działalność na uwagę zasługują p. Momoń (Adolf Hitler-Platz 40 m. 5), który w znaczący liczbie wypadków niezwykle trafnie określił charakter i zdolności pewnych osób a nawet zdołał przewidzieć je przed groźącym im niebezpieczeństwem. Wypadki te, nie znajdujące wytłumaczenia na drodze ogólnie uznanej wiedzy, budzą powszechne zainteresowanie.

OBOWIĄZEK PRZEDKŁADANIA SPRAWOZDAŃ MIESIĘCZNYCH.

Przedsiębiorstwom przemysłowym, które nie nadesłały swych sprawozdań miesięcznych o położeniu gospodarstwa w dwóch egzemplarzach do 6 każdego miesiąca do Grupy Głównej „Gospodarka Przemysłowa i Ruch“ w Izbie Obrękowej w Krakowie przypomina się, że są do tego bezwzględnie zobowiązane. Niewypelnienie tego obowiązku może być karane na zasadzie § 17 Rozp. o organizacji Grupy Głównej „Gospodarka Przemysłowa i Ruch“ z dnia 22 grudnia 1941 r., Dz. Kozp. GG. Nr. 22 (z 1941) art. 1 paragraf 4 do 20.000 złotych.

KSIEGI ZAKUPU TOWARÓW DLA RZEMIEŚNIKÓW na nowy rok można jeszcze w Biurowo Centralnym w Krakowie, ul. Sławkowska nr. 13 5, w cenie 2.80 zł., (a ul. 8.80 zł.), jak przez pomyłkę podał śmyr w dniu wczorajszym), plus 20 gr. opłaty manipulacyjnej.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

OBWIESZCZENIE

Stadthauptmanna der Stadt Krakau z dnia 19 marca 1942 r.

Dot.: rozdziału środków żywności, dla rąbienińckiej, aryskiej ludności w tygodniu od dnia 22 do 28 marca 1942 r.

Właściwe sklepy żywnościowe będą wydawać w czasie od dnia 22 do 28 marca 1942 r.:

a) dla dorosłych na odcinek B 7 i 8 normalnych kart żywnościowych, razem 1400 gramów na osobę — w cenie po zł. 0,35 za 1 kg.

b) dla dzieci poniżej 10 lat na odcinki B 10 i 11 12 dziecięcych kart żywnościowych, razem 1.650 gramów na osobę — w cenie po zł. 0,35 za 1 kg.

Mięso i wyroby mięsne: a) dla konsumentów zamieszkałych w obwodach VI do X na odcinkach 1, 22 i 25 normalnych kart żywnościowych po 125 gramów tygodniowo na osobę.

b) dla posiadaczy II dodatkowych kart żywnościowych zamieszkałych w tych samych obwodach, na odcinkach K 22 po 100 gramów tygodniowo — w cenie kart urzędowe ustalonej.

Przydział ten dotyczy okresu 2-tygodniowego od dnia 15 do 18 marca 1942 r. i wynosi 50% ówczesnego mięsa i 50% wyrobów mięsnych.

Cukier: na odcinkach Z 16 i 17 dodatkowych kart żywnościowych II po 110 gramów w cenie po zł. 1,60 za 1 kg.

Marmolada: na odcinkach N 26 dodatkowych kart żywnościowych II po 280 gramów po cenach urzędowo ustalonych.

Margarin: na odcinkach M 11 dodatkowych kart żywnościowych II po 25 gramów w cenie po zł. 5 za 1 kg. w sklepach i w trzech Spółdzielniach Powiatowej „Jedność“ przy ul. Długiej 37, Kawiarni przy ul. Sienkiewicza 5 i Grzeszówskiej 4, w sklepie Mleczarni Łuczanowskiej przy ul. Modowej 28, w sklepie Mleczarni Związkowej przy ul. Rakowieckiej 2, oraz w sklepie Hildegarde Godwin przy ul. Kosciuszki 30.

Soki owocowe: na odcinkach N 56 dziecięcych kart żywnościowych we właściwych sklepach po (a) 1 litra dla dzieci poniżej 10 lat po cenach urzędowo ustalonych.

Przydział nadzwyczajny: niemiecka, aryska ludność otrzyma w wyższym niemieckim czasie dodatkowo we właściwych sklepach żywnościowych (na odcinkach N 54 normalnych kart żywnościowych (dla dorosłych) i 4000 sztuk miodu, a mianowicie:

a) dla dorosłych po 100 gramów na osobę

b) dla dzieci poniżej 10 lat po 200 gramów na osobę — w cenie po zł. 4,35 za 1 kg.

B. Paw. u. Stadthauptmann.

OBWIESZCZENIE

Stadthauptmanna der Stadt Krakau z dnia 20 marca 1942 r.

Dot.: Wydawania kart żywnościowych na miesiąc kwiecień 1942 r.

Karty żywnościowe na miesiąc kwiecień 1942 r. będzie się wydawać:

1) Dla niemieckiej, aryskiej ludności, we właściwych urzędach obwodowych i ich ekspozyturach od dnia 23 marca do 28 marca 1942 r. w godzinach zwykłych godzin urzędowych. Równocześnie będzie się wydawać na obszarze starych niemieckich kart na pobór mleka dla dzieci poniżej lat 3.

2) Dla cudzoziemców w Urzędzie Wyżywienia Płao Matejki 26, pokój 2, od dnia 26 do 28 marca 1942 r. w czasie zwykłych godzin urzędowych. Cudzoziemcom wydają się karty żywnościowe jedynie za okazaniem ważnego paszportu zagranicznego i zwrócenia na pobór.

3) II dodatkowe karty żywnościowe w Urzędzie Wyżywienia, Płao Matejki 11, pokój 12, od dnia 24 do 21 marca 1942 r. w czasie od godz. 8 do 12 i od godz. 14.30 do 17, z wyjątkiem środy i soboty popołudniem.

Przy odbiorze kart należy przelicytować otrzymane karty. Pozostałe karty należy zwrócić do wydziału żywnościowego. Zwraca się szczególnie uwagę na to, że w mieście zabudowanym wagi skardzonych kart żywnościowych nie widać się zasadniczo nowych.

Żarówka
Ileż światła dają
OSRAM
Krypton

Poszukujemy
dla fabryk w Rzeszy
Niemieckiej:
murarzy, cieśli, robotników budowlanych ślusarzy, tokarzy, metalowców przyręczonych, kierowców samochodowych oraz robotników fabrycznych wszelkiego rodzaju.

STARY TEATR.
Dnia 27 o godz. 7-mej, 28 i 29 marca o godz. 16 i 19-tej
MECZ MAŁŻEŃSKI
2:2
Komedia w 3 aktach W. Lichenberga
Wilkoszewska, Kownacka, Tyliczyńska, Strzelecki, Gajdecki, Miciński.
Reżyserja: Cz. Strzelecki.
Kierown. imprezy A. Gajdecki.
Sprzedaż biletów od środy dn. 25 marca od godziny 10-18 i 16-20. W dni przedstawień od godz. 10-20 w kasie Starego Teatru.

1 1/2 morgi
ziemi ornej wydzielonej, z szlachetnymi drzewami owocowymi, przeszło 30 sztuk — sprzedam, celem wyrownania długu hipotecznego. Okolica urocza, ładny widok w miejscowości Bochnia, gmina Łapanów. Komunikacja autobusowa. Prawdziwie tylko solidni reflektanci złożą zgłoszenia Gonicie Krakowski, Kraków „Nr. 7179”.

ZAR
Polecamy ogólnie znane siatki żarowe „ZAR”
do wszelkich systemów lamp żarowych.
„ZAR” A. G. Industriewerke Neutomischel/Wartheland.
Przedstawiciel na G. G. **MARIAN JANKIEWICZ** Częstochowa Skrytka pocztowa 77.

St. Asystent Szpitala św. Łazarza
Dr. M. Krzyżanowski
ord. 1-4, 6-7 1/2 w chorobach SKÓRY i WENERYCNICH
Kraków — Adolf-Hitler-Platz 24. Telefon 160-94.

Zegarki—Zegary kupimy
Kraków, ul. Stradom 10.
Tomaszewski i Szezech.

PEDICURE
Anita

Wolne posady

Leśniczego przyjmie zaraz, Gotówka, utrzymanie, ordynarja. Pierwszeństwo Cieszyn, Toruń, Zgłoszenia z odpisami świadectw: Gonicie Krakowski, Kraków „Nr. 7065”.

Kierownik tartaku, pierwszorzędnym zachowawcą, energicznym, władającym niemieckim. — poszukiwany do 8-gatowego tartaku parowego. — Zgłoszenia z życiorysem, odpisami świadectw i referencjami do Administracji Gonice Krakowskiego Kraków „Nr. 1850k”.

Kierownik robót o wysokich kwalifikacjach moralnych poszukiwany przez firmę „Instalacje Elektryczne” Kraków, św. Marka 31. Zgłoszenia tylko pisemnie z podaniem referencji. 1867k

Praktykant rolny dla majątku 110 ha potrzebny. Poprzednia praktyka energia, przedsiębiorczość, uczciwość, inteligencja wymagane. Borek Stary, p. Tyczyń. 6801

Sekretarka młoda, reprezentacyjna, inteligentna, uczciwa, maszynopisownia, ewentualnie niemiecki, poszukiwana. Oferty: Gonicie Krakowski, Kraków „Nr. 7320”.

Ekspedientka młoda, przystojna, władająca niemieckim, do zakładu fotograficznego potrzebna. — Kraków, Bielec, Karmelińska 50.

Przebieżna zaraz służąca uczciwa, sympatyczna do wszystkiego z gotowaniem, praniem. Kraków Czarnewiejska 95, sklep. 7496

Poszukuje dziewczynę do pomocy domowej. Kraków, Karmelińska 15, m. 7. 7498

Do restauracji potrzebna od zaraz pensjonka młoda, inteligentna, bezwzględnie uczciwa, znająca gotowanie i szycie. Wynagrodzenie, mieszkanie i pełne utrzymanie. Zgłoszenia do Gonice Krakowskiego, Tamów „Nr. 974”.

Kucharka pierwszorzędną, ze znajomością niemieckiego, w wieku około 40 do młodszego lat (10 do 12 osób) na dobrych warunkach od zaraz poszukiwana (okolica Krakowa). Zgłoszenia: Gonicie Krakowski, Kraków „Nr. 7618”.

Nakładczek do maszyny drukarskiej poszukuje zaraz Zakłady Graficzne „Styl”. Kraków, Krupnicza 8. 7643

Służącą uczciwą do wszystkiego poszukuje. Wiadomość: Gonicie Krakowski, Wrzesińska 8, m. 4 od 12-14.

Inżyniera i technika budowlanego na stanowisko kierownika poszukuje. Oferty: Tamów, Kantorja 2 m. 2. Podać praktykę i wynagrodzenie. 7590

2 pomocnicze siły magazynowe do pakowania poszukuje hurtownia towarów żelaznych A. Schenker's Nachfolger, Kraków, Bonifraterska 3. 1920k

Przywiłcia dziewczyna narodowości niemieckiej, czysta, lubiąca dzieci do pielęgnowanego gospodarstwa domowego poszukiwana. — Zgłoszenia osobiste: Kraków, Aussemring 54, m. 3. 1919k

Kierownika dla Oddziału Maszynowego, władającego perfekcyjnym niemieckim i polskim w słowie i piśmie poszukuje się od zaraz. Reflektuje się tylko na sity pierwszorzędną. Zgłoszenia w języku niemieckim z życiorysem, odpisami świadectw, fotografią i podaniem warunków nadzwać na adres: Kreisamtdor-gemeinschaft, Jarosław. 1918k

Pomocznica domowa od 1. IV 1942 poszukiwana do niemieckiego domu. Tylko uczciwa, czysta, obywatelka z wszelkimi przesadami domowymi. Kandydatki mogą się zgłaszać od godz. 13-14.30. Schilling, Kraków, Fałata 11/39.

Zegarmistrz ślony pracę lub koczowniczą spółkę w zaprowadzonym zakładzie. Mieszkanie i wyżywienie zapewnione. Starachowice, P. Świdnickiego 12. 1854k

Stużącą samodzielnie, znającą się na kuchni, potrzebna od 1. 4. b. r. Kraków, Prażmowskiego 17/4 (Zmieszkanie Obf.) 7609

Służącą zaraz potrzebna. Kraków, Słowacka 45/11

Poszukuje krawcowej domowej dla dzieci. Zgłoszenia: Kraków, Świdnickiego 20a, m. 3. 7381

Samodzielną panną do krawcowej przyręczony damskiej potrzebna zaraz. — Kraków, Wielopole 8/3, godz. 8-9 rano. 7595

Ślusarza maszynowego na dobrych warunkach przyjmie „Agromechanika” Kraków — św. Filipa 13.

Dziewczyna — do wszystkiego potrzebna — Maria Zaborska, Kraków, Kamieniecka Wielkiego 67.

Chłopak do sprzątnięcia w sklepie i wozienia wózkami towarów, potrzebny Władysław Zaborski, Kraków, Kamieniecka Wielkiego 67. 7456

Apтека w Krakowie potrzebna — magistra od zaraz. Wzrost pod a. adresem: Gonicie Krakowski, Kraków „Nr. 2452”.

Posad poszukują

Prawnik (Dr.) 45 lat, z wykształceniem sądowym i handlowym. Językami: polskim, niemieckim, angielskim, francuskim poszukuje dorywczego zajęcia w Krakowie: Gonicie Krakowski, Kraków „Nr. 6851”.

Wm dworze przyjmie posadę w administracji, wgl. jakie wychowawczy, towarzyszy, zarządząca domem pałacu z towarzyszeniem, możliwie od 1. IV. Zgłoszenia z podaniem warunków do „Par” — Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46, pod „66”. 1878k

Panna, studja zagranicze, perfekcyjnie francuski, muzyka, gospodarstwo, poczeka angielskiego, szuka odpowiedniej posady do dzieci, najchętniej w dworze. Zgłoszenia: Gonicie Krakowski, Kraków „Nr. 7542”.

Handlowiec, język niemiecki, przyniędzie zastępcę poważnej firmy na Kraków, lub posadę kierownika sklepu. Zgłoszenia laskawie kierować do Gonice Krakowskiego, Kraków „Nr. 7275”.

Szofer mechanik z prawem jazdy, niemieckim 1+2 klasy, znający motocykla Diesla i troche języka niemieckiego poszukuje posady. Zgłoszenia Gonicie Krakowski, Kraków „Nr. 7298”.

Rządca lat 37, średnio wykształcony, niemiecki, siemograjca, korespondent, poszukuje posady w przedsiębiorstwie handlowym. Zgłoszenia: Gonicie Krakowski, Kraków „Nr. 1810k”.

Urządnicę handlową, perfekcyjnie niemiecki, siemograjca, korespondent, poszukuje posady w przedsiębiorstwie handlowym. Zgłoszenia: Gonicie Krakowski, Kraków „Nr. 7553”.

Dochożącą posadę zaraz. — Kraków, Banaur-skiego 64, m. 7.

Posługującą posadę zaraz. — Grzywińska, Kraków, Morska 43. 7428

Retuszerkę wykwalifikowaną — przyjmijmy zaraz: Foto-Checko, Kielec, Piarackiego 21

Kucharza do pierwszorzędną restauracji w Oczekownie poszukuje. Zgłoszenia: Biuro Dziennikarskie „Bemone” Częstochowa, Aleja 21, pod „Kuchars”.

Dochożącą poleconej zaraz posadę. Kraków, Świdnickiego 2/3, po 8-mej wieczorem. 1932k

Przedstawiciela regionalnego potrzebny. Prowizja. — „Słowo” Kraków, Grodzka 55. 1998k

Robotnika dziennego zamieszkałego w obrębie Krakowa, przyjmie zaraz F-ma: „Orliki” Kraków, Al. Daszyńskiego 12. 7563

Chłopiec lub dziewczynka z dobrą wykształceniem, do pomocy potrzebny zaraz. Chwilkowice, s. p. Mogiła.

Przebieżna dziewczyna do pomocy uczciwa, sympatyczna do wszystkiego, z gotowaniem, praniem. Kraków Czarnewiejska 95, sklep. 7496

Praktykanta i służącego poszukuje od zaraz. Kraków, Karmelińska 21 — Zakład fryzjerski. 5657

Dochożącą rano do sprzątnięcia i pomocy, potrzebna. Kraków, Prądzyńskiego 6, m. 2. niedawno Prądzyńskiego Czerwonego. 5684

Fryzjera (k) damskiej i męskiej poszukuje od zaraz. Zgłoszenia: Kraków, Długa 31, Szydłowski. 5690

Agentów portretowych do przyjmowania zamówień na portrety „Semi-Emal” na bardzo dobrych warunkach poszukuje Zakład Portretowy Czesław Nawrocki, Kielec, skrytka 54 1493k

Samodzielną panną i pomocniczą potrzebna. Pracownia krawiecka „Szatnia” — Kraków, Karmelińska 27.

Krawiec damski potrzebny. Kraków, Karmelińska 27, — Pracownia krawiecka „Szatnia” — Kraków, Karmelińska 27. 7261

Służącą do wszystkiego potrzebna. Zgłoszenia: Kraków, Grodzka 12/6.

2 chłopcy przyjmie do praktyki w zawodzie budowlanym. Przeds. Budowlane, Kraków, Ujejskiego 7/13. 5619

Poszukuje pielęgniarce z referencjami, do niemieckiego. Zgłoszenia: Kraków, tel. 168-61. 1909k

Dochożącą posadę zaraz. — Kraków, Banaur-skiego 64, m. 7.

Posługującą posadę zaraz. — Grzywińska, Kraków, Morska 43. 7428

Retuszerkę wykwalifikowaną — przyjmijmy zaraz: Foto-Checko, Kielec, Piarackiego 21

Kucharza do pierwszorzędną restauracji w Oczekownie poszukuje. Zgłoszenia: Biuro Dziennikarskie „Bemone” Częstochowa, Aleja 21, pod „Kuchars”.

Dochożącą poleconej zaraz posadę. Kraków, Świdnickiego 2/3, po 8-mej wieczorem. 1932k

Przedstawiciela regionalnego potrzebny. Prowizja. — „Słowo” Kraków, Grodzka 55. 1998k

Robotnika dziennego zamieszkałego w obrębie Krakowa, przyjmie zaraz F-ma: „Orliki” Kraków, Al. Daszyńskiego 12. 7563

Chłopiec lub dziewczynka z dobrą wykształceniem, do pomocy potrzebny zaraz. Chwilkowice, s. p. Mogiła.

Przebieżna dziewczyna do pomocy uczciwa, sympatyczna do wszystkiego, z gotowaniem, praniem. Kraków Czarnewiejska 95, sklep. 7496

Praktykanta i służącego poszukuje od zaraz. Kraków, Karmelińska 21 — Zakład fryzjerski. 5657

Dochożącą rano do sprzątnięcia i pomocy, potrzebna. Kraków, Prądzyńskiego 6, m. 2. niedawno Prądzyńskiego Czerwonego. 5684

Fryzjera (k) damskiej i męskiej poszukuje od zaraz. Zgłoszenia: Kraków, Długa 31, Szydłowski. 5690

Agentów portretowych do przyjmowania zamówień na portrety „Semi-Emal” na bardzo dobrych warunkach poszukuje Zakład Portretowy Czesław Nawrocki, Kielec, skrytka 54 1493k

Samodzielną panną i pomocniczą potrzebna. Pracownia krawiecka „Szatnia” — Kraków, Karmelińska 27.

Krawiec damski potrzebny. Kraków, Karmelińska 27, — Pracownia krawiecka „Szatnia” — Kraków, Karmelińska 27. 7261

Służącą do wszystkiego potrzebna. Zgłoszenia: Kraków, Grodzka 12/6.

2 chłopcy przyjmie do praktyki w zawodzie budowlanym. Przeds. Budowlane, Kraków, Ujejskiego 7/13. 5619

Poszukuje pielęgniarce z referencjami, do niemieckiego. Zgłoszenia: Kraków, tel. 168-61. 1909k

Przebieżna dziewczyna do pomocy uczciwa, sympatyczna do wszystkiego z gotowaniem, praniem. Kraków Czarnewiejska 95, sklep. 7496

Poszukuje dziewczynę do pomocy domowej. Kraków, Karmelińska 15, m. 7. 7498

Do restauracji potrzebna od zaraz pensjonka młoda, inteligentna, bezwzględnie uczciwa, znająca gotowanie i szycie. Wynagrodzenie, mieszkanie i pełne utrzymanie. Zgłoszenia do Gonice Krakowskiego, Tamów „Nr. 974”.

Kucharka pierwszorzędną, ze znajomością niemieckiego, w wieku około 40 do młodszego lat (10 do 12 osób) na dobrych warunkach od zaraz poszukiwana (okolica Krakowa). Zgłoszenia: Gonicie Krakowski, Kraków „Nr. 7618”.

Nakładczek do maszyny drukarskiej poszukuje zaraz Zakłady Graficzne „Styl”. Kraków, Krupnicza 8. 7643

Służącą uczciwą do wszystkiego poszukuje. Wiadomość: Gonicie Krakowski, Wrzesińska 8, m. 4 od 12-14.

Inżyniera i technika budowlanego na stanowisko kierownika poszukuje. Oferty: Tamów, Kantorja 2 m. 2. Podać praktykę i wynagrodzenie. 7590

2 pomocnicze siły magazynowe do pakowania poszukuje hurtownia towarów żelaznych A. Schenker's Nachfolger, Kraków, Bonifraterska 3. 1920k

Przywiłcia dziewczyna narodowości niemieckiej, czysta, lubiąca dzieci do pielęgnowanego gospodarstwa domowego poszukiwana. — Zgłoszenia osobiste: Kraków, Aussemring 54, m. 3. 1919k

Kierownika dla Oddziału Maszynowego, władającego perfekcyjnym niemieckim i polskim w słowie i piśmie poszukuje się od zaraz. Reflektuje się tylko na sity pierwszorzędną. Zgłoszenia w języku niemieckim z życiorysem, odpisami świadectw, fotografią i podaniem warunków nadzwać na adres: Kreisamtdor-gemeinschaft, Jarosław. 1918k

Pomocznica domowa od 1. IV 1942 poszukiwana do niemieckiego domu. Tylko uczciwa, czysta, obywatelka z wszelkimi przesadami domowymi. Kandydatki mogą się zgłaszać od godz. 13-14.30. Schilling, Kraków, Fałata 11/39.

Zegarmistrz ślony pracę lub koczowniczą spółkę w zaprowadzonym zakładzie. Mieszkanie i wyżywienie zapewnione. Starachowice, P. Świdnickiego 12. 1854k

Stużącą samodzielnie, znającą się na kuchni, potrzebna od 1. 4. b. r. Kraków, Prażmowskiego 17/4 (Zmieszkanie Obf.) 7609

Służącą zaraz potrzebna. Kraków, Słowacka 45/11

Poszukuje krawcowej domowej dla dzieci. Zgłoszenia: Kraków, Świdnickiego 20a, m. 3. 7381

Samodzielną panną do krawcowej przyręczony damskiej potrzebna zaraz. — Kraków, Wielopole 8/3, godz. 8-9 rano. 7595

Ślusarza maszynowego na dobrych warunkach przyjmie „Agromechanika” Kraków — św. Filipa 13.

Dziewczyna — do wszystkiego potrzebna — Maria Zaborska, Kraków, Kamieniecka Wielkiego 67.

Chłopak do sprzątnięcia w sklepie i wozienia wózkami towarów, potrzebny Władysław Zaborski, Kraków, Kamieniecka Wielkiego 67. 7456

Apтека w Krakowie potrzebna — magistra od zaraz. Wzrost pod a. adresem: Gonicie Krakowski, Kraków „Nr. 2452”.

Przebieżna dziewczyna do pomocy uczciwa, sympatyczna do wszystkiego z gotowaniem, praniem. Kraków Czarnewiejska 95, sklep. 7496

Poszukuje dziewczynę do pomocy domowej. Kraków, Karmelińska 15, m. 7. 7498

Do restauracji potrzebna od zaraz pensjonka młoda, inteligentna, bezwzględnie uczciwa, znająca gotowanie i szycie. Wynagrodzenie, mieszkanie i pełne utrzymanie. Zgłoszenia do Gonice Krakowskiego, Tamów „Nr. 974”.

Kucharka pierwszorzędną, ze znajomością niemieckiego, w wieku około 40 do młodszego lat (10 do 12 osób) na dobrych warunkach od zaraz poszukiwana (okolica Krakowa). Zgłoszenia: Gonicie Krakowski, Kraków „Nr. 7618”.

Nakładczek do maszyny drukarskiej poszukuje zaraz Zakłady Graficzne „Styl”. Kraków, Krupnicza 8. 7643

Służącą uczciwą do wszystkiego poszukuje. Wiadomość: Gonicie Krakowski, Wrzesińska 8, m. 4 od 12-14.

Inżyniera i technika budowlanego na stanowisko kierownika poszukuje. Oferty: Tamów, Kantorja 2 m. 2. Podać praktykę i wynagrodzenie. 7590

2 pomocnicze siły magazynowe do pakowania poszukuje hurtownia towarów żelaznych A. Schenker's Nachfolger, Kraków, Bonifraterska 3. 1920k

Przywiłcia dziewczyna narodowości niemieckiej, czysta, lubiąca dzieci do pielęgnowanego gospodarstwa domowego poszukiwana. — Zgłoszenia osobiste: Kraków, Aussemring 54, m. 3. 1919k

Kierownika dla Oddziału Maszynowego, władającego perfekcyjnym niemieckim i polskim w słowie i piśmie poszukuje się od zaraz. Reflektuje się tylko na sity pierwszorzędną. Zgłoszenia w języku niemieckim z życiorysem, odpisami świadectw, fotografią i podaniem warunków nadzwać na adres: Kreisamtdor-gemeinschaft, Jarosław. 1918k

Pomocznica domowa od 1. IV 1942 poszukiwana do niemieckiego domu. Tylko uczciwa, czysta, obywatelka z wszelkimi przesadami domowymi. Kandydatki mogą się zgłaszać od godz. 13-14.30. Schilling, Kraków, Fałata 11/39.

Zegarmistrz ślony pracę lub koczowniczą spółkę w zaprowadzonym zakładzie. Mieszkanie i wyżywienie zapewnione. Starachowice, P. Świdnickiego 12. 1854k

Stużącą samodzielnie, znającą się na kuchni, potrzebna od 1. 4. b. r. Kraków, Prażmowskiego 17/4 (Zmieszkanie Obf.) 7609

Służącą zaraz potrzebna. Kraków, Słowacka 45/11

Poszukuje krawcowej domowej dla dzieci. Zgłoszenia: Kraków, Świdnickiego 20a, m. 3. 7381

Samodzielną panną do krawcowej przyręczony damskiej potrzebna zaraz. — Kraków, Wielopole 8/3, godz. 8-9 rano. 7595

Ślusarza maszynowego na dobrych warunkach przyjmie „Agromechanika” Kraków — św. Filipa 13.

Dziewczyna — do wszystkiego potrzebna — Maria Zaborska, Kraków, Kamieniecka Wielkiego 67.

Chłopak do sprzątnięcia w sklepie i wozienia wózkami towarów, potrzebny Władysław Zaborski, Kraków, Kamieniecka Wielkiego 67. 7456

Apтека w Krakowie potrzebna — magistra od zaraz. Wzrost pod a. adresem: Gonicie Krakowski, Kraków „Nr. 2452”.

Przebieżna dziewczyna do pomocy uczciwa, sympatyczna do wszystkiego z gotowaniem, praniem. Kraków Czarnewiejska 95, sklep. 7496

Poszukuje dziewczynę do pomocy domowej. Kraków, Karmelińska 15, m. 7. 7498

Do restauracji potrzebna od zaraz pensjonka młoda, inteligentna, bezwzględnie uczciwa, znająca gotowanie i szycie. Wynagrodzenie, mieszkanie i pełne utrzymanie. Zgłoszenia do Gonice Krakowskiego, Tamów „Nr. 974”.

Kucharka pierwszorzędną, ze znajomością niemieckiego, w wieku około 40 do młodszego lat (10 do 12 osób) na dobrych warunkach od zaraz poszukiwana (okolica Krakowa). Zgłoszenia: Gonicie Krakowski, Kraków „Nr. 7618”.

Nakładczek do maszyny drukarskiej poszukuje zaraz Zakłady Graficzne „Styl”. Kraków, Krupnicza 8. 7643

Służącą uczciwą do wszystkiego poszukuje. Wiadomość: Gonicie Krakowski, Wrzesińska 8, m. 4 od 12-14.

Inżyniera i technika budowlanego na stanowisko kierownika poszukuje. Oferty: Tamów, Kantorja 2 m. 2. Podać praktykę i wynagrodzenie. 7590

2 pomocnicze siły magazynowe do pakowania poszukuje hurtownia towarów żelaznych A. Schenker's Nachfolger, Kraków, Bonifraterska 3. 1920k

Przywiłcia dziewczyna narodowości niemieckiej, czysta, lubiąca dzieci do pielęgnowanego gospodarstwa domowego poszukiwana. — Zgłoszenia osobiste: Kraków, Aussemring 54, m. 3. 1919k

Kierownika dla Oddziału Maszynowego, władającego perfekcyjnym niemieckim i polskim w słowie i piśmie poszukuje się od zaraz. Reflektuje się tylko na sity pierwszorzędną. Zgłoszenia w języku niemieckim z życiorysem, odpisami świadectw, fotografią i podaniem warunków nadzwać na adres: Kreisamtdor-gemeinschaft, Jarosław. 1918k

Pomocznica domowa od 1. IV 1942 poszukiwana do niemieckiego domu. Tylko uczciwa, czysta, obywatelka z wszelkimi przesadami domowymi. Kandydatki mogą się zgłaszać od godz. 13-14.30. Schilling, Kraków, Fałata 11/39.

Zegarmistrz ślony pracę lub koczowniczą spółkę w zaprowadzonym zakładzie. Mieszkanie i wyżywienie zapewnione. Starachowice, P. Świdnickiego 12. 1854k

Stużącą samodzielnie, znającą się na kuchni, potrzebna od 1. 4. b. r. Kraków, Prażmowskiego 17/4 (Zmieszkanie Obf.) 7609

Służącą zaraz potrzebna. Kraków, Słowacka 45/11

Poszukuje krawcowej domowej dla dzieci. Zgłoszenia: Kraków, Świdnickiego 20a, m. 3. 7381

Samodzielną panną do krawcowej przyręczony damskiej potrzebna zaraz. — Kraków, Wielopole 8/3, godz. 8-9 rano. 7595

Ślusarza maszynowego na dobrych warunkach przyjmie „Agromechanika” Kraków — św. Filipa 13.

Dziewczyna — do wszystkiego potrzebna — Maria Zaborska, Kraków, Kamieniecka Wielkiego 67.

Chłopak do sprzątnięcia w sklepie i wozienia wózkami towarów, potrzebny Władysław Zaborski, Kraków, Kamieniecka Wielkiego 67. 7456

Apтека w Krakowie potrzebna — magistra od zaraz. Wzrost pod a. adresem: Gonicie Krakowski, Kraków „Nr. 2452”.

Przebieżna dziewczyna do pomocy uczciwa, sympatyczna do wszystkiego z gotowaniem, praniem. Kraków Czarnewiejska 95, sklep. 7496

Poszukuje dziewczynę do pomocy domowej. Kraków, Karmelińska 15, m. 7. 7498

Do restauracji potrzebna od zaraz pensjonka młoda, inteligentna, bezwzględnie uczciwa, znająca gotowanie i szycie. Wynagrodzenie, mieszkanie i pełne utrzymanie. Zgłoszenia do Gonice Krakowskiego, Tamów „Nr. 974”.

Kucharka pierwszorzędną, ze znajomością niemieckiego, w wieku około 40 do młodszego lat (10 do 12 osób) na dobrych warunkach od zaraz poszukiwana (okolica Krakowa). Zgłoszenia: Gonicie Krakowski, Kraków „Nr. 7618”.

Nakładczek do maszyny drukarskiej poszukuje zaraz Zakłady Graficzne „Styl”. Kraków, Krupnicza 8. 7643

Służącą uczciwą do wszystkiego poszukuje. Wiadomość: Gonicie Krakowski, Wrzesińska 8, m. 4 od 12-14.

Inżyniera i technika budowlanego na stanowisko kierownika poszukuje. Oferty: Tamów, Kantorja 2 m. 2. Podać praktykę i wynagrodzenie. 7590

2 pomocnicze siły magazynowe do pakowania poszukuje hurtownia towarów żelaznych A. Schenker's Nachfolger, Kraków, Bonifraterska 3. 1920k

Przywiłcia dziewczyna narodowości niemieckiej, czysta, lubiąca dzieci do pielęgnowanego gospodarstwa domowego poszukiwana. — Zgłoszenia osobiste: Kraków, Aussemring 54, m. 3. 1919k

Kierownika dla Oddziału Maszynowego, władającego perfekcyjnym niemieckim i polskim w słowie i piśmie poszukuje się od zaraz. Reflektuje się tylko na sity pierwszorzędną. Zgłoszenia w języku niemieckim z życiorysem, odpisami świadectw, fotografią i podaniem warunków nadzwać na adres: Kreisamtdor-gemeinschaft, Jarosław. 1918k

Pomocznica domowa od 1. IV 1942 poszukiwana do niemieckiego domu. Tylko uczciwa, czysta, obywatelka z wszelkimi przesadami domowymi. Kandydatki mogą się zgłaszać od godz. 13-14.30. Schilling, Kraków, Fałata 11/39.

Zegarmistrz ślony pracę lub koczowniczą spółkę w zaprowadzonym zakładzie. Mieszkanie i wyżywienie zapewnione. Starachowice, P. Świdnickiego 12. 1854k

Stużącą samodzielnie, znającą się na kuchni, potrzebna od 1. 4. b. r. Kraków, Prażmowskiego 17/4 (Zmieszkanie Obf.) 7609

Służącą zaraz potrzebna. Kraków, Słowacka 45/11

Poszukuje krawcowej domowej dla dzieci. Zgłoszenia: Kraków, Świdnickiego 20a, m. 3. 7381

Samodzielną panną do krawcowej przyręczony damskiej potrzebna zaraz. — Kraków, Wielopole 8/3, godz. 8-9 rano. 7595

Ślusarza maszynowego na dobrych warunkach przyjmie „Agromechanika” Kraków — św. Filipa 13.

Dziewczyna — do wszystkiego potrzebna — Maria Zaborska, Kraków, Kamieniecka Wielkiego 67.

Chłopak do sprzątnięcia w sklepie i wozienia wózkami towarów, potrzebny Władysław Zaborski, Kraków, Kamieniecka Wielkiego 67. 7456

Apтека w Krakowie potrzebna — magistra od zaraz. Wzrost pod a. adresem: Gonicie Krakowski, Kraków „Nr. 2452”.

Przebieżna dziewczyna do pomocy uczciwa, sympatyczna do wszystkiego z gotowaniem, praniem. Kraków Czarnewiejska 95, sklep. 7496

Poszukuje dziewczynę do pomocy domowej. Kraków, Karmelińska 15, m. 7. 7498

Do restauracji potrzebna od zaraz pensjonka młoda, inteligentna, bezwzględnie uczciwa, znająca gotowanie i szycie. Wynagrodzenie, mieszkanie i pełne utrzymanie. Zgłoszenia do Gonice Krakowskiego, Tamów „Nr. 974”.

Kucharka pierwszorzędną, ze znajomością niemieckiego, w wieku około 40 do młodszego lat (10 do 12 osób) na dobrych warunkach od zaraz poszukiwana (okolica Krakowa). Zgłoszenia: Gonicie Krakowski, Kraków „Nr. 7618”.

Nakładczek do maszyny drukarskiej poszukuje zaraz Zakłady Graficzne „Styl”. Kraków, Krupnicza 8. 7643

Służącą uczciwą do wszystkiego poszukuje. Wiadomość: Gonicie Krakowski, Wrzesińska 8, m. 4 od 12-14.

Inżyniera i technika budowlanego na stanowisko kierownika poszukuje. Oferty: Tamów, Kantorja 2 m. 2. Podać praktykę i wynagrodzenie. 7590

2 pomocnicze siły magazynowe do pakowania poszukuje hurtownia towarów żelaznych A. Schenker's Nachfolger, Kraków, Bonifraterska 3. 1920k

Przywiłcia dziewczyna narodowości niemieckiej, czysta, lubiąca dzieci do pielęgnowanego gospodarstwa domowego poszukiwana. — Zgłoszenia osobiste: Kraków, Aussemring 54, m. 3. 1919k

Kierownika dla Oddziału Maszynowego, władającego perfekcyjnym niemieckim i polskim w słowie i piśmie poszukuje się od zaraz. Reflektuje się tylko na sity pierwszorzędną. Zgłoszenia w języku niemieckim z życiorysem, odpisami świadectw, fotografią i podaniem warunków nadzwać na adres: Kreisamtdor-gemeinschaft, Jarosław. 1918k

Pomocznica domowa od 1. IV 1942 poszukiwana do niemieckiego domu. Tylko uczciwa, czysta, obywatelka z wszelkimi przesadami domowymi. Kandydatki mogą się zgłaszać od godz. 13-14.30. Schilling, Kraków, Fałata 11/39.

Zegarmistrz ślony pracę lub koczowniczą spółkę w zaprowadzonym zakładzie. Mieszkanie i wyżywienie zapewnione. Starachowice, P. Świdnickiego 12. 1854k

Stużącą samodzielnie, znającą się na kuchni, potrzebna od 1. 4. b. r. Kraków, Prażmowskiego 17/4 (Zmieszkanie Obf.) 7609

Służącą zaraz potrzebna. Kraków, Słowacka 45/11

Poszukuje krawcowej domowej dla dzieci. Zgłoszenia: Kraków, Świdnickiego 20a, m. 3. 7381

Samodzielną panną do krawcowej przyręczony damskiej potrzebna zaraz. — Kraków, Wielopole 8/3, godz. 8-9 rano. 7595

Ślusarza maszynowego na dobrych warunkach przyjmie „Agromechanika” Kraków — św. Filipa 13.

Dziewczyna — do wszystkiego potrzebna — Maria Zaborska, Kraków, Kamieniecka Wielkiego 67.

Chłopak do sprzątnięcia w sklepie i wozienia wózkami towarów, potrzebny Władysław Zaborski, Kraków, Kamieniecka Wielkiego 67. 7456

Apтека w Krakowie potrzebna — magistra od zaraz. Wzrost pod a. adresem: Gonicie Krakowski, Kraków „Nr. 2452”.

Przebieżna dziewczyna do pomocy uczciwa, sympatyczna do wszystkiego z gotowaniem, praniem. Kraków Czarnewiejska 95, sklep. 7496

Poszukuje dziewczynę do pomocy domowej. Kraków, Karmelińska 15, m. 7. 7498

Do restauracji potrzebna od zaraz pensjonka młoda, inteligentna, bezwzględnie uczciwa, znająca gotowanie i szycie. Wynagrodzenie, mieszkanie i pełne utrzymanie. Zgłoszenia do Gonice Krakowskiego, Tamów „Nr. 974”.

Kucharka pierwszorzędną, ze znajomością niemieckiego, w wieku około 40 do młodszego lat (10 do 12 osób) na dobrych warunkach od zaraz poszukiwana (okolica Krakowa). Zgłoszenia: Gonicie Krakowski, Kraków „Nr. 7618”.

Nakładczek do maszyny drukarskiej poszukuje zaraz Zakłady Graficzne „Styl”. Kraków, Krupnicza 8. 7643

Służącą uczciwą do wszystkiego poszukuje. Wiadomość: Gonicie Krakowski, Wrzesińska 8, m. 4 od 12-14.

Inżyniera i technika budowlanego na stanowisko kierownika poszukuje. Oferty: Tamów, Kantorja 2 m. 2. Podać praktykę i wynagrodzenie. 7590

2 pomocnicze siły magazynowe do pakowania poszukuje hurtownia towarów żelaznych A. Schenker's Nachfolger, Kraków, Bonifraterska 3. 1920k

Przywiłcia dziewczyna narodowości niemieckiej, czysta, lubiąca dzieci do pielęgnowanego gospodarstwa domowego poszukiwana. — Zgłoszenia osobiste: Kraków, Aussemring 54, m. 3. 1919k

Kierownika dla Oddziału Maszynowego, władającego perfekcyjnym niemieckim i polskim w słowie i piśmie poszukuje się od zaraz. Reflektuje się tylko na sity pierwszorzędną. Zgłoszenia w języku niemieckim z życiorysem, odpisami świadectw, fotografią i podaniem warunków nadzwać na adres: Kreisamtdor-gemeinschaft, Jarosław. 1918